

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 2068 -CV/TĐTN-BPT

"V/v triển khai Diễn đàn Trí thức trẻ
Việt Nam toàn cầu lần thứ III, năm 2020"

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 09 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: BTV các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 299-KH/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 24/8/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức Diễn đàn Trí thức trẻ Việt Nam toàn cầu lần thứ III, năm 2020 với Chủ đề: "Việt Nam 2045". Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc quan tâm, triển khai hiệu quả một số nội dung sau:

1. Tìm kiếm, lựa chọn và giới thiệu đại biểu (*đảm bảo các nội dung: thông tin cá nhân, đê tài nghiên cứu, sản phẩm, án phẩm có liên quan...*) về Tỉnh đoàn (qua Ban Phong trào) trước ngày **25/9/2020** (có Kế hoạch đính kèm).
2. Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị, chủ động xây dựng phương án tuyên truyền trước, trong và sau khi diễn ra Diễn đàn Trí thức trẻ Việt Nam toàn cầu lần thứ III, năm 2020 đến đông đảo đoàn viên, thanh niên trên địa bàn mình.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, Website.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Trúc Mai

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

Số: 299-KH/TWĐTN-ĐKTHTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn Trí thức trẻ Việt Nam toàn cầu lần thứ III, năm 2020

Chủ đề: "Việt Nam 2045"

VĂN PHÒNG: TỔ TẤY NAM
 BÉN
 Số: 282 Ngày: 01/9/20
 Chuyển: D/T
 Lưu: H/20

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Diễn đàn Trí thức trẻ Việt Nam toàn cầu lần thứ III, năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục củng cố mạng lưới trí thức trẻ Việt Nam toàn cầu, tạo diễn đàn để các trí thức trẻ đang học tập, sinh sống và làm việc ở trong và ngoài nước thảo luận về tầm nhìn, sứ mệnh, vai trò và khả năng đóng góp của đội ngũ trí thức trẻ Việt Nam trong công cuộc kiến thiết và phát triển đất nước, thúc đẩy quá trình hội nhập kinh tế sâu rộng của Việt Nam với khu vực và toàn cầu. Đề xuất các cơ chế, chính sách phát huy trí thức trẻ Việt Nam chủ động, nỗ lực cống hiến, đóng góp cho sự nghiệp đổi mới sáng tạo của đất nước.

- Đề xuất các sáng kiến, giải pháp nhằm góp phần cùng Đảng, Nhà nước đưa Việt Nam đạt những mục tiêu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội vào năm 2045 – cột mốc kỷ niệm 100 năm thành lập nước.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức đảm bảo khoa học, thiết thực, hiệu quả; tuân thủ các nguyên tắc trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Thu hút được sự quan tâm, tham gia của đông đảo trí thức trẻ Việt Nam trong và ngoài nước.

- Chủ đề trọng tâm và các nội dung cụ thể đưa ra hướng đến các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đất nước trong giai đoạn 2020 – 2045.

- Thành lập được các nhóm nghiên cứu, ứng dụng cụ thể.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU

Diễn đàn sẽ được tổ chức dưới hình thức trực tuyến hoặc kết hợp trực tuyến tùy thuộc vào điều kiện diễm biến của dịch bệnh Covid-19 tại Việt Nam và trên thế giới.

1. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Dự kiến từ ngày 26/11/2020 đến ngày 28/11/2020

- **Địa điểm:** Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Thành phần và số lượng đại biểu

- **Đại biểu khách mời:** 100 đại biểu, gồm

+ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- + Đại diện Lãnh đạo bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương và một số tỉnh, thành phố.
- + Hội đồng Bảo trợ và phát triển Tài năng trẻ Việt Nam.
- + Một số tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.
- + Lãnh đạo một số trường Đại học, Học viện, Viện nghiên cứu.
- + Đại biểu đại diện các tổ chức trong nước và quốc tế, là chuyên gia trong các lĩnh vực liên quan đến nội dung của Diễn đàn.
- + Một số Viện nghiên cứu, Trung tâm nghiên cứu và Phát triển thuộc các Tập đoàn, Tổng Công ty, và các Tổ chức nghiên cứu tư nhân.
- **Đại biểu chính thức:** tối đa 300 đại biểu, có độ tuổi không quá 35, có quốc tịch Việt Nam, trong đó:
 - + 100 đại biểu là trí thức trẻ Việt Nam đang sinh sống, học tập, làm việc ở nước ngoài có trình độ Thạc sỹ trở lên, có các đề tài nghiên cứu hoặc hướng nghiên cứu khả thi được Ban Tổ chức thẩm định, đánh giá, có các giải pháp, sáng kiến hoặc kinh nghiệm thực tiễn phù hợp với các nhóm nội dung của Diễn đàn; có ít nhất 01 bài báo hoặc công trình nghiên cứu được đăng tải trên các tạp chí khoa học uy tín.
 - + 200 đại biểu là trí thức trẻ Việt Nam, có trình độ thạc sỹ trở lên, đang sinh sống, học tập, làm việc trong nước, có hoạt động nghiên cứu khoa học hoặc đang đảm nhận các vị trí công việc liên quan đến các nhóm nội dung của Diễn đàn; có các giải pháp, sáng kiến hoặc kinh nghiệm thực tiễn phù hợp với các nội dung của Diễn đàn; có ít nhất 01 bài báo hoặc công trình nghiên cứu được đăng tải trên các tạp chí khoa học uy tín.

3. Đăng ký tham dự Diễn đàn

Đại biểu đăng ký tham dự Diễn đàn thông qua các hình thức:

- Đại biểu trí thức trẻ đăng ký tự do qua website của Ban Tổ chức Diễn đàn (tại địa chỉ <http://trithuctrevietnam.vn/>)

- Đại biểu trí thức trẻ được Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội ngành nghề, Liên hiệp các hội khoa học kỹ thuật Việt Nam, các Viện nghiên cứu,... giới thiệu tham dự thông qua địa chỉ website: <http://trithuctrevietnam.vn/>

Thời gian đăng ký hoặc giới thiệu đại biểu tham dự Diễn đàn bắt đầu từ ngày **10/9/2020 - 30/9/2020**. Tất cả các đại biểu đăng ký hoặc được giới thiệu tham dự Diễn đàn gửi thông tin cá nhân, đề tài nghiên cứu, các sản phẩm, ấn phẩm có liên quan về Diễn đàn tại website: <http://trithuctrevietnam.vn>. Ban Tổ chức sẽ thành lập Hội đồng xét chọn dựa trên các tiêu chí, thành tích, sáng kiến phù hợp của Diễn đàn và tổng hợp, thông báo danh sách đại biểu chính thức tham dự Diễn đàn **trước ngày 15/10/2020**. Các đại biểu đủ điều kiện tham dự Diễn đàn sẽ nhận được xác nhận từ Ban Tổ chức.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, KẾT QUẢ DỰ KIẾN

1. Nội dung

Diễn đàn tập trung thảo luận xoay quanh 04 nhóm chủ đề:

- 3
- 1.1. Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân:
- Giải pháp phát triển kinh tế, tăng chỉ số thu nhập bình quân đầu người; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu lao động.
 - Nâng cao vị thế của Việt Nam trong việc giải quyết các vấn đề an ninh, kinh tế - xã hội; tham gia xây dựng các xu hướng mới trong khu vực và trên thế giới.
 - Đổi mới, sáng tạo trong sản xuất và đời sống nhằm ứng phó với các thách thức mới về dịch bệnh và thảm họa toàn cầu.

1.2. Xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước:

- Gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa, bản sắc, truyền thống dân tộc trong quá trình toàn cầu hóa và hội nhập quốc tế.
- Nội dung và giải pháp nâng cao thể chất, trí tuệ, văn hóa cho thanh niên Việt Nam trong thời kỳ mới.

1.3. Vai trò của khoa học - công nghệ trong phục vụ phát triển đất nước:

- Chính sách và xu hướng phát triển khoa học công nghệ phù hợp với khả năng và điều kiện Việt Nam.
- Nâng cao năng lực chuyển giao công nghệ giữa Việt Nam và thế giới.

1.4. Vai trò của thanh niên và trí thức trẻ trong tham gia phát triển đất nước đến năm 2045:

- Phát huy vai trò của các hoạt động nghiên cứu, sáng tạo trong cộng đồng trí thức trẻ vào phục vụ xây dựng, phát triển đất nước.
- Phát huy trí tuệ, tinh thần xung kích của thanh niên Việt Nam trong phát triển kinh tế - xã hội, tham gia vào quá trình hội nhập quốc tế.

2. Kết quả dự kiến

- Báo cáo đề xuất, kiến nghị của Diễn đàn nhằm góp phần phát triển, xây dựng đất nước đến năm 2045.
- Công bố các hướng nghiên cứu, đề tài nghiên cứu của Mạng lưới trí thức trẻ Việt Nam toàn cầu nhằm phục vụ phát triển, xây dựng đất nước hướng đến năm 2045.

3. Chương trình (dự kiến)

* Ngày thứ nhất (Thứ hai, ngày 26/11/2020)

- 14h00 - 22h00: Đón tiếp đại biểu

* Ngày thứ hai (Thứ ba, ngày 27/11/2020)

- 08h00 - 08h30: Tham quan các ấn phẩm nghiên cứu của đại biểu dự Diễn đàn
- 08h30 - 08h45: Văn nghệ chào mừng
- 08h45 - 11h30: Khai mạc Diễn đàn
 - + Phát biểu khai mạc của Ban Bí thư Trung ương Đoàn
 - + Giới thiệu tổng quan về Diễn đàn
 - + Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước
 - + Báo cáo đề dẫn thảo luận về 04 nhóm nội dung trọng tâm
- 11h30 - 13h30: Nghỉ trưa

- 13h30 - 17h30: Phiên thảo luận chuyên đề (theo 04 nhóm nội dung chính)
- 19h00 - 21h00: Tiệc chiêu đãi của Ban Bí thư Trung ương Đoàn
- * **Ngày thứ ba (Thứ tư, ngày 28/11/2020)**
- 8h30 - 11h30: Bế mạc Diễn đàn
- + Báo cáo kết quả thảo luận và đề xuất của các chuyên đề
- + Trình bày và thống nhất bản báo cáo các đề xuất, khuyến nghị của Diễn đàn
- + Công bố các đề tài, hướng nghiên cứu khả thi của các nhóm trí thức trẻ nhằm phục vụ phát triển, xây dựng đất nước hướng đến năm 2045.
- + Công bố Chủ đề Diễn đàn năm 2021
- + Phát biểu bế mạc

III. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí tổ chức Diễn đàn: Từ nguồn xã hội hóa.

2. Kinh phí hỗ trợ đại biểu

2.1. Đối với Đại biểu trong nước:

- Hỗ trợ 100% chi phí ăn, nghỉ cho đại biểu chính thức tham dự Diễn đàn.
- Đại biểu (hoặc đơn vị cử đại biểu) tự chi trả chi phí di chuyển đến địa điểm tổ chức.

2.2. Đối với Đại biểu ngoài nước: (trong trường hợp tổ chức tập trung)

- Hỗ trợ 100% chi phí ăn, nghỉ cho đại biểu chính thức tham dự Diễn đàn.
- Chi phí di chuyển:
 - + Đối với các nước có đường bay trực tiếp của Vietnam Airlines, Ban tổ chức sẽ hỗ trợ 70% giá vé, đại biểu tự chi trả phần còn lại và các chi phí phát sinh (thuế, phí xuất vé, phí sân bay,...).
 - + Đối với các nước không có đường bay trực tiếp của Vietnam Airlines, Ban tổ chức sẽ hỗ trợ 10.000.000 đồng/đại biểu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên

- Là cơ quan Thường trực Diễn đàn, tham mưu Ban Bí thư các nội dung, lên đề án chi tiết triển khai Diễn đàn;

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký, Hội đồng tư vấn;
- Liên hệ với các đơn vị phối hợp triển khai công tác mời, lựa chọn đại biểu tham dự Diễn đàn; giới thiệu đại biểu tham dự Diễn đàn.
- Chuẩn bị công tác hậu cần cho Diễn đàn và hỗ trợ đi lại, ăn nghỉ cho đại biểu.
- Đầu mối công tác truyền thông của Diễn đàn;
- Huy động nguồn lực, đảm bảo kinh phí tổ chức Diễn đàn;

2. Văn phòng Trung ương Đoàn

- Phối hợp mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự các hoạt động của Diễn đàn.

3. Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn

- Ban Tổ chức phối hợp trong việc tìm kiếm lựa chọn và giới thiệu đại biểu.

- Ban Quốc tế, Ban Thanh niên Trường học, Hội Sinh viên Việt Nam phối hợp lựa chọn, giới thiệu nhân sự ngoài nước.

- Ban Tuyên giáo phối hợp thực hiện công tác truyền thông.

4. Các tỉnh, thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Tuyên truyền, giới thiệu trí thức trẻ tại địa phương tham gia Diễn đàn.

- Tham mưu lãnh đạo các địa phương, đơn vị tạo điều kiện thuận lợi để trí thức trẻ là đại biểu chính thức tham dự Diễn đàn.

5. Hội Thanh niên Sinh viên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam các nước

- Tuyên truyền, giới thiệu trí thức trẻ tại các nước tham gia Diễn đàn.

6. Các cơ quan báo chí, truyền thông của Đoàn

- Tổ chức tuyên truyền cho Diễn đàn.

- Báo Thanh niên, Báo Tiền phong tổ chức giao lưu trực tuyến trong quá trình tổ chức Diễn đàn và mở chuyên mục Diễn đàn với chủ đề "Việt Nam 2045".

Nơi nhận:

- Đ/c Trần Quốc Vượng, Ủy viên BCT, Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo);

- Đ/c Trương Thị Mai, Ủy viên BCT, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận TW (để báo cáo);

- Đ/c Võ Văn Thưởng, Ủy viên BCT, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Tuyên Giáo TW (để báo cáo);

- Đ/c Phạm Bình Minh, Ủy viên BCT, Phó Thủ tướng Chính Phủ, Bộ trưởng Bộ Ngoại Giao (để báo cáo);

- Đ/c Trần Thanh Mẫn, Bí thư TW Đảng, Chủ tịch Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (để báo cáo);

- Đ/c Hoàng Bình Quân, Ủy viên TW Đảng, Trưởng Ban Đối Ngoại TW (để báo cáo);

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Ban Đối ngoại, Văn phòng TW Đảng (để báo cáo);

- Ủy Ban Đối Ngoại, Ủy Ban KHCN & MT, Ủy Ban VHGD, TN, TN&ND của Quốc hội;

- VP Chủ tịch nước, VP Chính phủ, VP Quốc hội;

- Bộ Ngoại giao, Ủy ban Nhà nước về Người Việt Nam ở Nước ngoài;

- Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- UB Quốc gia về Thanh niên Việt Nam;

- Ban Thường vụ TW Đoàn (để báo cáo);

- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn (để t/hiện);

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc (để t/hiện);

- Lưu ĐKTHTN, QT, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN



Lê Quốc Phong